

# REIKALAUJA SUVIETUS SUMOKĖTI JT SKOLA

## KAI AMERIKA MOKESCIUS SUMAZINA BRITAI PRIVERSTI JUOS DIDINTI

JOHNSON CITY, Texas. — Finansų sekretorius Douglas Dillon trečiadienį lankėsi prezidento ūkyje, kur aptarė piniginius krašto reikalus. Po to jis laikraštiniams pasakojo, kas nuomata ateinančiais metais atlikti. Šiais metais įgyvendinta pirmoji mokesčių sumažinimo dalis. Kongreso nutarimu ateinančiais metais įsigalės antroji dalis, — pajamų mokesčiai bus sumažinti.

### Užsiliko nuo karo

Visai nauji sumažinimai numatomi mūto mokesčiuose. Prezidentas Johnsonas prašys Kongreso, kad būtų panaikintos federalinės mokesčių prievolės ant daugelio prekių. Šių mokesčių didelė dalis užsiliko dar nuo karo laikų. Korėjos karas suvėlino jų pašalinimą, tačiau dabar jau tie mokesčiai pasidarė nereikalingi. Reikia tikėtis, kad nuo ateinančių metų liepos mėnesio bus nuimti mokesčiai nuo kosmetikos, brangenybių, kailių ir moterų rankinukų. Didelė dauguma šių gaminių turi 10 procentų pardavimo kainos mokesčius. Jie apunkina ir krautuves, kurios vėliau turi ataiskinti su federalinėm įstatom.

### Nuims telefono mokesčius?

Dillon pasiūkino laikraštiniams, kad tarp kitų sumanymų, galimas daiktas, bus sumažinti ar visiškai panaikinti mokesčiai už teatro bilietus ir telefonų. Visų mokesčių politika bus atidžiai peržiūreta. Yra apie 75 tvirtinimų gaminių, kurių apėjimas mokesčiais šiandien nėra būtinas. Visi šie projektuojami mokesčių sumažinimai gali kainuoti apie 12 milijonų per metus.

Toliau finansų sekretorius nurodė, kad šiais metais bus nefinansuoma turėti balansuotą biudžetą. Administracija tokio ir nesitikti iki 1967 metų. Jis pabrėžė, kad svarbiausias tikslas yra išlaikyti kainų pastovumą, kad krašte nekiltų infliacija, be to, kraštui reikės siekti balanso tarp pajamų ir išlaidų užsienyje.

### Britanija didina mokesčius

Tuo tarpu, kai Amerikos administracija kalba apie mokesčių sumažinimą, naujoji britų vyriausybė trečiadienį paskelbė mokesčių padidinimą. Nors britų finansiniai metai prasideda tik balandžio 6 dieną, kai kurie mokesčiai padidinami tuoj pat.

Britų finansų tvarkytojas James Callaghan parlamente pareiškė, kad reikės pastatyti ant kojų konservatorių nualintą per 13 metų krašto ekonominį pajėgumą, sustiprinti pasitikėjimą užsieniuose ir pagerinti socialinę gyventojų priežiūrą. Viskas tas kainuos pinigų. Vyriausybė yra pasirūpusi pastatyti kraštą ant stiprių ekonominių pagrindų.

### Pabrango gazolinas

Gazolino kaina pakelta iki 73 centų už galoną. Britanijos automobilių savininkai išgirde šitą sumanymą užpuolė gazolino stotis, norėdami pasidaryti nors mažą atsigalvį. Pajamų mokesčiai bus pakelti tik tiems, kurie uždirba daugiau negu \$5,600 per metus. Mažiau uždirbančių mokesčiai liks tie patys.

Britanija padidina mokeskį už sveikatos draudimą 28 centais per savaitę. Šis sveikatos ir pensijų draudimo kainos pakėlimas reikalingas, nes vyriausybė nutarė padidinti pensijas mokamas našlėms, seno amžiaus su-

## IŠ VISO PASAULIO

— STOCKHOLMAS. — Švedijos karalius Gustaf Adolf VI-is vakar šventė savo 85 metų gimimo sukaktį. Pirmą sveikimo telegramą jis gavo iš komunistinės Kinijos prezidento.

— BERLYNAS. — Ateinančiais metais rytų Vokietijos laivai kas mėnesį nugalėsi Kubą apie 60 britų gamintų autobusų. Viso manoma nuvežti Kubai 950 autobusų.

— NEW DELHI, Indija. — Ministeris pirmininkas Sastri pranešė, kad jis važiuoja į Angliją gruodžio 2 d. Jis Londone žada viešėti keturias dienas.

— TUNIS. — Tunisijos prezidentas Bourguiba buvo vėl perinktas prezidentu. Jokie kito kandidato nebuvo. Balsavime, sako, dalyvavo 96 procentai balsuotojų. Kiti rinkimai bus už penkių metų.

— KUCHING, Malajija. — Britų kareiviai susišaudė su Indonezijos partizanais Borneo džiunglėse. Trys indoneziečiai buvo užmušti.

— GJON, Ispanija. — Vienas kubietis jūrininkas pabėgo nuo savo laivo ir pasiprašė Ispanijos politinio prieglobščio.

## Japonijon atplaukė atominis JAV laivas

SASEBO, Japonija. — Ketvirtadienį Japonijos uoste atilankęs atominis JAV povandeninis laivas buvo sutiktas su piktomis demonstracijomis. Sasebo uostas yra vos 35 mylios nuo Nagasaki, kuris buvo 1945 sudautas žybas amerikiečių atominės bombos. Japonai nuo to laiko yra labai nusistatę prieš bet kokį atominį ginklą.

Demonstracijos buvo mažesnės negu tikėtasi. Jos dar nesibaigė, tačiau 3,000 japonų policijos tvarką išlaikė. Laivo įgula buvo išleista į miestą. Dešimtosios organizacijos nešioja plakatus su užrašais "sveikiname Amerikos laivą". Keliose vietose tarp kairiųjų, kurie demonstruoja prieš amerikiečius ir dešiniųjų kilo muštynių, kurias policija išsklaidė.

Kai kurie stebėtojai abejoja, ar diplomatškai Amerikos laivyno vadovybė pasielgė, vizituodama Japonijos uostą, taip netoli esantį nuo Nagasaki. Naujasis Japonijos ministeris pirmininkas irgi be didelio reikalo yra apsinkešęs demonstracijomis dėl atominio laivo.

laukusiems, bedarbiams ir invalidams.

Kitos mokesčių reformos, kurios palies daugiausiai turtingasias britų tautos klases įsigalios balandžio mėnesį. O šiuo metu darbielių vyriausybė yra priversta ne tik apdėti naujais mokesčiais savo gyventojus, bet dar turi skolinis iš tarptautinio fondo apie 1 milijoną dolerių.



Brežnevai nori susitarti su kiniečiais, o Kosyginas nori susitarti su amerikiečiais. Kinietis laukia, kuris iš jų dviejų kuriam peilį ir nugarą suvarys.

## VOKIETIJOS VYRIAUSYBĖ NUTARĖ NESIJAUDINTI DEL NATO LAIVYNO

Vokiečiai nenori susipykti su de Gaulle

BONA, Vakarų Vokietija. — Trečiadienį valdančioji Vokietijos krikščionių demokratų partija paskelbė pareiškimą, kuriame sakoma, kad Vokietijos vyriausybė nutarė nespusti sąjungininkų artimu metu sudaryti amerikiečių pasiūlytą tarptautinį atominį laivyną. Iki šiol Erhardo vyriausybė tikėjosi susitarti dėl to laivyno iki šių metų pabaigos.

Krikščionių demokratų partijos pirmininkas Reiner Barzel, perskaitęs šį valdžios nutarimą, pareiškė, kad jis nereikia, kad Vokietija nebeneri tarptautinio laivyno. Šis nutarimas buvęs priimtas uždarame partijos posėdyje, kuriame dalyvavo ir buvęs kancleris Adenauer. Jis jau sugrįžo iš Paryžiaus, kur kalbėjosi su Prancūzijos prezidentu de Gaulle. Manoma, kad jis papasakojo de Gaulle, kuris yra labai nusistatęs prieš tarptautinio Nato tautų laivyno organizavimą, apie vokiečių valdžios partijos nutarimą.

Kita problema — javų kainos

Manoma, kad Adenauerio susitikime su de Gaulle buvo apsvaistytas ir kitas abu kraštus skiriantis klausimas — javų kainos. Prancūzija parduoda savo kviečius ir kitus javus daug pigesniais kainomis, negu kitos Europos bendrosios rinkos šalys. Vokietijoje grūdai yra brangesni, negu kituose Europos kraštuose. Prancūzija reikalauja, kad visos žemės ūkio produktų kainos būtų suvienodintos. Vokiečiai savo ūkininkams moka subsidijas ir jie jokių būdu nenorėtų užtrūškinti savo ūkininkų, numušdami jų produktų kainas. Toks žygis būtų labai nepopuliarus ir galėtų pakenkti valdančiajai partijai kitų metų rinkimuose. Todėl vokiečiai priekiniams prancūzų reikalavimui.

Adenauerio pasikalbėjimo su de Gaulle metu, galimas daiktas, buvo sutarta abiem pusėms nusileisti. Vokiečiai nebespaus dėl Nato laivyno, o prancūzai palauks iki po rinkimų reikalauti javų grūdų kainų.

Šitie paskutinių dienų reiškiniai leidžia tikėtis, kad dvi didiosios Europos valstybės Vokietija ir Prancūzija vėl sugrįš į draugišką bendradarbiavimą.

## VELIAUSIOS ZINIOS

♦ JAV ambasadorius Maskvoje įteikė sovietų vyriausybei pareiškimą, kuriame sakoma, kad sovietų skolos neužmokėjimas Jungtinėse Tautose, kenkia geriems rytų-vakarų santykiams. Panašūs pareiškimai padaryti ir Sovietų Sąjungos ambasadoriam Washingtono ir Jungtinėse Tautose.

♦ Šešios geležinkeluose dirbančių darbininkų unijos pranešė, kad yra ruošiamasi pradėti geležinkelių streiką, lapkričio 20 dieną. Lapkričio 19 d. pasibaigė prezidento uždėtas apsigalvojimo periodas. Dabar, pagal įstatymus, unijos gali streikuoti, jei geležinkelių bendrovės nesutars dėl reikalaujamo darbo sąlygų pagerinimo.

♦ Vakar prezidento Johnsono ūkyje buvo sutiktas Meksikos prezidentas ir jo žmona, kurie atvyko pasisvečiuoti. Ta proga bus pasitarta abu kraštus liečiančiais klausimais. Vizitas yra neoficialus ir užtruks pusantros dienas.

♦ Maskva išnaudoja japonų demonstracijas prieš Japonijos uoste besilankantį amerikiečių povandeninį laivą. Vakar Maskvos radijas pranešė, kad šitų laivų buvimas Japonijoje grąsinas Sovietų Sąjungos saugumui ir dėlto kenkia geriems japonų-sovietų santykiams.

♦ Vakar po pietų užsidedė aprietais keturių aukštų namas Michigan ir 25 gatvės kampe. Stiprūs iki 80 mylių per valandą vėtrai trukdė gėsinimo darbus. Grūdama mūrinė siena sužalojo kelis automobilius, stovinius 25 gatvėje. Buvo sutrauktos didelės ugnies jėgos, net 40% visų Čikagos pajėgų. Bandyta gaisrą sustabdyti, kad vėjai jo neįsisklistų kaimynystėje. Susisiekimas Michigan, Wabash ir Indianos gatvėmis buvo sustabdytas. Gaisrą stebėjo tūkstančiai žmonių.

## SOVIETAI ATSIKAKO MOKĖTI SAVO SENAS SKOLAS J. T. ORGANIZACIJAI

Komunistai jau senai trukdo J. T. darbus

NEW YORKAS. — Besiartinant Jungtinių Tautų pilnates atidarymo dienai, pasaulio dėmesys vis daugiau krypta į ginčą, kilusį tarp JAV ir Sovietų Sąjungos dėl organizacijos finansų. Sovietai atsisako vykdyti pilnates nutarimus ir juos finansuoti. Jie neprisidėjo nė viena kapeika prie taikos misijų Kongo ir Kipro saloje išlaikymo. Tos misijos buvo nubalsuotos Jungtinių Tautų pilnates, tačiau Sovietų Sąjunga jos nutarimų neklauso.

Amerika yra tos nuomonės, kad visos JT organizacijoje priklausancios valstybės turėtų laikytis daugumos nutarimų. Sovietai jau skolingi JT 54 milijonus dolerių. Pagal JT statuto 19 straipsnį, valstybės, kurios neužimoka savo įnašų, negali turėti balsavimo teisės, JAV pasiūlė, kad ta balsavimo teisė būtų atimta Sovietų Sąjungai ir kitoms skolingoms valstybėms. Sovietai atsakė, kad jei jiems bus atimta teisė balsuoti, tai jie iš Jungtinių Tautų pasitrauks.

### Britai remia Ameriką

Artėjant atidarymo dienai, kuri dėl tų ginčų buvo nukelta į gruodžio 1 dieną, vyksta gyvas diplomatinis veikimas. Daugelis kraštų galvoja, kad reikėtų rasti kokį kompromisą, kad neišardžius Jungtinių Tautų. Britanijos užsienio reikalų ministerijos kalbėtojas trečiadienį pareiškė, kad turi būti išlaikytas principas ir laikomasi statuto. Visos organizacijai priklausancios valstybės turi britų nuomone, užimokėti savo mokesčius. Britai nesiruošia jokiems kompromisams.

Maskvos laikraštis "Izvestija" antradienį pranešė, kad JAV atsisakė įnešti savo paprastai neproporcingai didelį įnašą į atsilikusių tautų reikiamo laivyno. Šis laikraštis nuomone JAV tuo nori priversti neturintį kraštus pasisakyti prieš Sovietų Sąjungą. Esą JAV pradėjusios kovą prieš sovietus, norėdamos atimti jiems balsą Jungtinėse Tautose.

### Ameriką nori derėtis

Ambasadorius Stevensonas, JAV delegacijos Jungtinėse Tautose vadovas, savo laiške finansų komisijai praneša, kad JAV mielai derės dėl kilusių sunkumų. Jis jau kelis kartus buvo susitikęs su sovietų atstovu Fedorenko. Šis, tačiau, vis laikosi savo tvirtinimų, kad Sovietų Sąjungai pirmi mokesčiai būtų "nelegalūs". Jis sako, kad taikos misijų siuntimas esąs ne pilnates uždavinys, bet Saugumo Tarybos. Cia, mat sovietai gali panaudoti savo "veto" teisę, ko jie negali padaryti pilnates posėdžiuose.

Sovietų laikysena — ne naujienu

Sovietų nedemokratiškas elgesys Jungtinėse Tautose jau nėra naujienu. Jie visada reikalauja iš kitų organizacijos narių arba daryti kas sovietams patinka, arba visai niekas nebūdaroma. Pasitraukti iš JT jau irgi, buvo ne kartą sovietų grąsinimas. 1946 metais jų atstovas Gromyko paliko susirinkimą, kai buvo svarstomas sovietų karinių pajėgų atitraukimo iš Ispanijos klausimas. Jis vėl sugrįžo po kelių dienų. 1950 metais sovietai buvo pasiūlę iš visų komitetų, sakdami, kad tik tada sugrįš, kai JT organizacija bus priimta komunistinė Kinija. Korėjos karo metu sovietai bolko-

## Kinijos komunistų sąlygos Kremlui

MASKVA. — Penkias dienas užtrukę pasikalbėjimai tarp kinų premjero Chou En lai ir sovietų partijos pirmojo sekretoriaus Brežnevo eina prie galo. Jau ateina iš Maskvos gandai, kad kinai laimi. Komunistų konferencija, kurią norėjo šaukti Chruščiovas, atidedama iki pavasario, o tuo tarpu, bus bandoma susitarti su Pekingiu.

Kinijos partijos laikraštis Pekinge paskelbė straipsnį apie abiejų kraštų santykius. Čia rašoma, kad ateityje Maskva turės daugiau derintis prie Pekingio linijos. Nustatomos tokios sąlygos, kad kyla abejonių, ar sovietai galės jas priimti. Kinų laikraštis rašo, kad Azijoje, Afrikoje ir Pietų Amerikoje yra pasaulinės revoliucijos centrai. Visi komunistai turi tas revoliucijas paremti, neižiūrėdami rizikos ir pavojaus.

Laikraštis kalba apie modernius "revizionistus", kurie turėtų būti išvalyti iš sovietų partijos. Maskva turėtų atsakyti tautinio šovinizmo ir nebandyti diktuoti kitoms komunistų partijoms. Maskva turėtų atsakyti 22-jo Sovietų Sąjungos komunistų kongreso nutarimui, kuriuose buvo aptarti naujieji taikinių sugyvenimo su kitomis sistemomis planai.

Iš šito oficialaus kinų laikraščio žodžių matosi, kad Pekingas nenorės bef kokios draugystės su Kremlumi, bet sieks draugystės, kuri patenkins jų reikalavimus. Ar Maskva pasiruošusi tiek daug nusileisti, parodyt ateitis.

— GOETTINGEN, Vokietija. — Du rytinės Vokietijos kareiviai pabėgo į vakarus. Pasieptyje išdėliotus minų laukus jie išvalė šaudydami iš automatinio šautuvo į žemę. Išsprogdinę keletą minų, jie pravaltytu taku laimingai perėjo į vakarinę pusę. Vėliau tuo pat keliu perėjo dar du vyrai ir moteris.

tavo tuometinį generalinį sekretorių Trygve Lie, jie atsisakė mokėti Palestinos karo paliaubas prižiūrinčios komisijos išlaidas. 1960 metais sovietai reikalavo, kad sekretoriatui vadovautų "troika", tada ir jų vadas Chruščiovas pagarsėjo su savo elgesiu pilnates posėdyje, kuriame jį daužė stalą su batų.

Reikia tikėtis, kad tvirtas Jungtinių Tautų narių laikymasis šito ginčo metu privers sovietus nusileisti. Visi nariai turėtų paklusti daugumos sprendimams ir mokėti savo duoklę Jungtinėms Tautoms. Kitu atveju, ši svarbi pasaulio organizacija liks tikrai propagandai iškelti tribūna, be jokios praktiškos galios atlikti savo uždavinius.











# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.  
1739 South Halsted Street, Chicago 5, Ill. Telephone 9-4100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
in Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir prietolose: metams \$15.00, pusmetui \$8.00, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50	
Kitoje JAV vietoje ir Kanadoje: metams \$13.00, pusmetui \$7.00, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50	
Užsakymai:	
metams \$15.00, pusmetui \$8.00, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50	
Naujienos eina kasdien, laikraštis sekmedienis. Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 5, Illinois. Tėlo: Haymarket 1-6100. Pasiųs reikšti užsakymus Money Orderiu kartu su užsakymu.	

NAUJINIŲ ofisas atdaras kasdien, sekmedienis nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Sekmedienis — iki 12 val.

# APŽVALGA

## "Karl Moor" - vokiečių karinės žvalgybos agentas

Prieš 47 metus Rusijos bolševikų vadovas Vladimir Iljich Uljanov — Leninas — suvertė Kerenskio vadovaujama laikinąja Revoliucine Vyriausybe Rusijoje ir patenė valdžia į savo rankas. Lenino partija buvo anksčiau, negu socialdemokratinė — menševikų, ir daug mažesni, negu Social-Revoliucionaliųjų partija, bet ji žias partijas sugrūžėjo. Kodėl?

Tam yra visa eilė priežasčių, bet miltantiniūji jėga, kuri padėjo Leninui laimėti pergalę, buvo *kaizerinė Vokietija*. Po Rusijos caro Nikolajaus II suvertimo, 1917 m. vasario 14-ojo dienai, vokiečių armijos generalinis štabas norėjo gaimai greičiau pašalinti Rusiją iš karo fronto, kad vokiečiams būtų lengviau tęsti kovą vakaruose su prancūzais ir angliais, kuriems atėjo į pagalbą Jungtinės Amerikos Valstybės.

Siuo tikslu vokiečių generalinio štabo viršininkas, gen. von Ludendorff, nutarė remti Rusijos bolševikus, kurie skelbė taiką su Vokietija, nežiūrindami kokiomis sąlygomis.

Vokiečių gen. štabas (žinoma, su kaizerio Vilhelmo vyriausybės pritarimu) atvėrė Leniną, Zinovjevą ir kitus bolševikų vadus, gyvenusius tuomet neutralioje Šveicarijoje, į Petrogradą (Peterburgą), gausiai aprūpinamas juos pinigais, kad jie galėtų Rusijoje agitoti prieš karį teisingai.

Kaizerio valdžia gausiai šelpė Lenino partiją per aštuonis mėnesius, kol Leninas įvykdė perversmą. Tačiau Vokietija karą pralaimėjo ir Kaizeris pabėgo į Holandiją. Vokiečių karro departamento archyvuose buvo užtikti dokumentai, kurie aiškiai rodo, kad Leninas gavo iš kaizerio valdžios *šimtų milijonų aukso žetonų*.

Be šios vokiečių militariųjų pagalbos Leninas ir Trockiūs nieku būdu nebūtų pajėgę nušalinti kitas revoliucines Rusijos partijas, nebūtų galėję nuverti Kerenskio vyriausybę ir nebūtų po spalio — lapkričio perversmo išlaikę valdžią.

Kontaktą (slytį) tarp vokiečių generalinio štabo ir Lenino sudarė vienas Šveicarijos pilietis — Karl Moor.

**Žinomas tarp socialistų Berne**  
Karl Moor (1852-1932 mm.) buvo Šveicarijos socialistų par-

arovių vadais. Leninui įsiai suteikė didelį patarnavimą 1914 metais, didžiojo karo pradžioje. Karas prasidėjo tuo metu, kai Leninas, Zinovjevus ir kiti jo draugai gyveno Austrijos provincijoje, Galicijoje. Kadangi jie buvo Rusijos piliečiai, o Austro-Vengrija stoji į karą, kaip Vokietijos sąjungininkė, tai Austrijos policija gavo iš savo vyriausybės įsakymą juos suimti.

Lenino išlavinti tvojau emė rūpinis jo senas draugas Ganecki (Fuerstenberg-Ganetzky), kuris turėjo gerą ryšį su Austrijos vidaus reikalų ministrijos valdininkais Galicijoje. (Jisai buvo gimęs rusų valdomoje Lenkijoje, bet persikėlė į Austrijos provinciją ir tenai įsigyveno.)

Jisai įtikino policijos viršininką, kad tie Rusijos emigrantai revoliucionieriai visai nėra pavojingi Austrijai, nes jie yra karo priešai ir skleidžia propagandą prieš karą tarp rusų vienoje ir kitoje pusėje sienos. Jų propaganda nėra nukreipta prieš Austriją arba Vokietiją ir ji vedama rusų kalba, kurios vokiečiai nesupranta; bet ji gali sudemoralizuoti rusus, civilius piliečius ir kareivius; todėl ji gali būti naudinga Austrijai.

Policijos viršininkas su tuo sutiko, bet jisai turėjo gauti centralinės valdžios pritarimą. Ganeckia turėjo draugų ir Vienoje.

Leninas ir jo draugai buvo paleisti iš kalėjimo, bet Austrijos valdžia visiek nenorėjo laikyti savo teritorijoje sveikimo agitatorių ir įsakė juos išvesti. Kurie galėjo, išvažiavo į savo tėvynes; bet bolševikų vadams grįžti į Rusiją būtų reikė kalėjimą arba dar blogesni likimą.

Tada Ganeckis susistėkė su savo draugais Šveicarijoje, ir užsienio reikalų ministrija Berne sutiko leisti Leninui, Zinovjevui, jų šeimoms ir bičiuliams apsigyventi Šveicarijoje.

Šią leidimą jiems išripino Karl Moor-Baier, davęs užtikrinimą, kad jie nelaužs Šveicarijos įstatymų ir nesudarys finansinės naštos bendruomenei, kurioje jie apsigyvens. Karl Moor, žinoma, veikė pagal savo vyriausybės, vokiečių generalinio štabo atstovų nurodymus, nes jisai, kaip anksčiau minėjome, buvo vokiečių karinės žvalgybos patikėtinis.

Nuo to laiko ir užsimezgė glaudūs saitai tarp Rusijos bolševikų vadovybės ir Vokietijos militariųjų, kurie padėjo Leninui pagrūbti valdžią Rusijoje. Šią istoriją smulkiai aprašo žinomas bolševizmo istorikas



GENERALAS ir jo ponis eina su sūvia priimti kariūno parodą, kuris buvo suruoštas po gimtadienio progą. Farmozos prezidentas Chiang Kai-shekas pradėjus savaitę sulaukė 77 metų amžiaus.

## Sumažins mokesčius vidaus prekėms

Rinkimų kampanijos metu prezidentas Lyndon B. Johnson žadėjo padaryti lengvesnę mokesčių našą Amerikos žmonėms, nežiūrint to, kad federalinis biudžetas (įplaukų ir išlaidų sąmatos) vis dar nebesuvedamas be nuostolio.

Vienas stambus mokesčių sumažinimas jau buvo prvestas kongrese. Tai buvo mokesčiai nuo pajamų (income tax). Konservatyvioji opozicija priešinosi; sakė, kad, biudžeto nesubalansavus, mažinti mokesčius pavojinga, nes kraštas įbris į dar didesnes skolas ir valdžia bus priversta leisti apyvartoti daugiau pinigų; dolerio vertė nukris, prekės pabrangs — bus infliacija.

Praktika parodė, kad šitie opozicijos argumentai buvo be pagrindo. Nei infliacijos, nei kitų bausių dalykų neatsitiko. O pajamų mokesčių sumažinimas paskatino pramonę daugiau gaminti, vartotojus — daugiau pirkti; žodžiu, pagyvino krašto ekonomiją.

Dabar ketinama vėl mažinti mokesčius — šį kartą ne pajamų mokesčius, o mokesčius nuo prekių, gaujanamų krašto viduje ir parduciamų vidaus rinkoje. Šitos rūšies mokesčiai vadinas *excise tax*.

Prezidentas tarėsi šiuo reikalu su izdo sekretorium Douglasu Dillonu ir kitais administracijos pareigūnais. Jie pritaria, kad vidaus prekių mokesčius reikia ir galima sumažinti, bet planas dar nėra išdirbtas. Tačiau pranešama, kad jisai bus paruoštas iki sausio mėnesio, kad prezidentas galėtų pateikti jį naujam kongresui drauge su biudžetu einantiems izdo metams, kurie prasidės liepos 1 dieną.

Bet jau dabar numatoma, kad prez. Johnsonas pasiūlys panaikinti mokesčius kosmetikos daikyams (kvepalams, lipstikams ir t. t.), aukso, sidabro ir brangakmenų prekėms, rankinukams ir lagaminams, teatro bilietams ir t. t. Šitie mokesčiai buvo įvesti Korėjos karo metu su tikslu padengti to karo išlaidas. Dabar Amerika nekariauja (nors nežinia, kas išsivystys Vietname), todėl prezidentas mano, kad tie specifūs mokesčiai privalo būti panaikinti.

Taigi, ką prez. Johnsonas prizadėjo prieš rinkimus, jisai yra nusistatęs ir vykdyti. Bet, žinoma, jisai nėra diktatorius. Mokesčių klausimus sprendžia kongresas. Prezidentas gali tik duoti pasiūlymus ir raginti atstovus ir senatorius jo pasiūlymus priimti.

Po tokio didelio laimėjimo rinkimuose, kuriam lygaus beveik, nėra istorijoje, kongresas, veikiausiai, per daug nesipriešins.

## PETRONĖLE ORINTAITĖ

### KĄ LAUMĖS LĖMĖ

Atsiminimai apie Salomėją Nerį

Panašioms iškydoms esu atsidūrusi Alytuje, Kedainiuose, Panevėžyje, Kybartuose ir gal dar kitur. Tokiais atvejais, iš anksto skelbiant vien dalyvių pavardes, o ne kaip, apie skaitystimus kūrinius — publika dažniausiai neperdang ir domisi turiniu. Patys autoriai, paprastai, yra menki skaitytojai, ir paskutinės eilės salėje nevisus jų žodžius nugirsta. Žmonėms betgi būna svarbiausia — įsistebėti paties autorius, išsiniėti jų išvaizdą ir gestus, veido išraišką, aprangą. Jei kuris kiek karščiau patikauja arba pasakoja linksmesni dalyką (pvz. feljetoną) — tam daugiau paploja. Vis dėlto šiočia tokia nauda lieka: kai suspaudžiama su gyvais autoriais, pasakojama ir jų knygos pavarto.

Jokių politinių kurstymų literatūros vakaruose nepasitaikydavo, todėl valdžia nesikišo.

Čia turia truputį nukrypti į šalį ir nuodugniau paaiškinti, kokia netiesia slypi Dano Pumpučio žodžiuose, išspausdintuose toje atsiminimų knygoje apie Salomėją (Literatūra ir Kalba, IV tomas). Danas Pumpučis staiga lyg dygtė išdygo iš kaskur — 1934 m. atsirado Kaune. Buvo žmogus su kažkokia pasilaptinga prašymai. Jau Vilniuje buvo pasireiškęs kaip literatas. Bet tikrieji vinniečiai kažkodėl jo nemėgo, tiesiog kratiškai. Ejo nesitikios kalbos apie jo darbus anapus demarkacinės, apie sąsąjus su lenkais. Taip ir nebuvo aiškiai žinoma, kuriom pusėm jis stovėjęs. Šiaip jo būta gausi judaus ir apsilankymų į vyruko. Mėgo stambiai socializmus svarstyti, stambiai

moderniais eilėraščių garsais. Turėjo prisitaikymo gabumų. Literatūroje — paviršutiniškas, be gilesnio išmanymo.

Susipažinan su juo L. Rašytojų draugijos valdyboje — buvo pasamdytas draugijos reikalų vedėjas ir tam tikras valandas sėdėjo Metrolio viesbutyje, L. R. draugijos kambaryje, tvarkydamas raštus.

Ir, štai, jis dabar tvirtina, esą es buvusi šnipu pažeigose, kad drauge su Salomėja vykau į literatūros vakarą Ukmergėje. Net sakosi tai girdėjęs iš pačios S. pasitaikymo (žinoma, ji jau mirusi, negali šmeižti atminti).

Man net gaila Pumpučio, kad jis, iš kailio nerdamasis, kad įsistėktų okupantui, nesurezgė nieko patikimesnio, kaip ai akivaizdų melą.

Pirmiausia, pati Salomėja niekada pasalom nepakabinėjo: jos būdas į tai nebuvo linkęs. Ji galėjo ką nors klaidingai apspėti arba dėl ko nors užaipinti staciai į akis, bet įsinaujoms iš užpakalio — tai ne jos charakteris! O su manimi, kaip matėme, ji buvo nuodirdi ir bičiuliškas daugeliu atveju.

## PRELATAI PASIMOKĖ

Vatikano susirinkimas siūlo sumoderninti moterų vienuolių rūbais

Amerikos Romos katalikų vyskupas Stephen A. Leven iš San Antonio pasakė, kad Vatikano konsuliūmo (susirinkimo, santarybos) diskusijos pradžioje pamokė apie bažnyčių daug daugiau nei jie anksčiau žinojo. "Tačiau", jis pridūrė, "jie dar daug turi pasimokyti apie modernųjį pasaulį".

AP pranešimu iš Vatikano, kai kurie Vatikano aukštųjų santarybos prelatai praėjo trečiadienio diskusijose pareikalavo "išsinoti laukan viską, kas yra archaška (persenę) moterų vienuolių gyvenime, įskaitant viduramžių maodos rūbus, kurie kaip Būsėlio kardinolas Leo Josef Suenens pasakė, vienuoles gatvės padaro pajaukos objektais. Tą dieną švento Petro bazilikoje daugiau kaip du tūkstančiai bažnyčios tėvų debatavo renovacijos (atnaujinimo) projektą milijonui ir dviem šimtam tūkstančių moterų seserų vienuolių ir 300,000 vyrų kunigų ir brolių įvairiuose religiniuose orinimuose. K. a. karmelitų, dominikonų, benediktinų ir kt.

"Renovacijos projektas neatfinka renovacijos reikalo", pasakė kardinolas Suenens, vienas "progresyvių" kardinolų ir

Boris Nikolajevski straipsnių rinkinyje "Socialistinė Vėstrik".

(Bus daugiau)

## Nebeklarso vyskupo

PERTH, Australija. — Serbų šventųjų bažnyčios vyskupas Dionisij iš Čikago buvo nedraugiškai sutiktas Australijoje. Ten gyvena serbai santykiu yra persikėlę į dvi dalis. Viena klanas Čikagoje įsikūrusio vyskupo, o kiti laiko savo vyriausią gatvės Bėlgrado patriarhą.

Iš 18-ros parapijų Australijoje 14 pripažįsta tremtinių vyskupa.

— TOKIO. — Prezidentas Johnsonas atsiuntė naujam japonų premjerui sveikintina, kuriame išreiškiamas viltis, kad abu kraštai ir toliau gausiai dės susitikimai pasauliui taikos ir gerovės.



**DR. ANNA BALIUNAS**  
AKIŲ, AUSIŲ, NOSIŲ IR  
GERKLĖS LIGŲ  
PRITAIKO AKINIUS  
2858 W. 63rd STREET  
Ofiso telefonas: Prospect 8-2229  
Rezid. telefonas: WAlbrook 8-5095  
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.  
ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak.  
užduoty. Kita laiku susitarus.

Telefonas Prospect 8-1717  
**DR. S. DIEZIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-9  
tikrai antradieniais ir penktadieniais.  
Trečiadienį, ir sekmadienį uždarytas.  
Rez: 3241 WEST 68th PLACE  
Phone: REPUBLIC 7-7988

**DR. C. K. BOBELIS**  
INKSTŲ IR ŠLAPIMŲ TAKŲ  
CHIRURGIJA  
PR. 6-1795 arba 312-695-0533  
425 N. LIBERTY ST. R. 25  
ELGIN, ILLINOIS  
Valandos pagal susitarimą

**DR. PETER BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofis: Hemlock 4-5849  
Regid.: 388-2233  
OFISO VALANDOS:  
Pirmadienį, ketvirtadienį nuo 1-4 ir 7-9,  
antradienį, penktadienį nuo 1-5, trečiadienį, ir sekmadienį tik susitarus.

Ofiso telefonas: Virginia 7-0036  
arba 776-4269  
**DR. T. DUNDULIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Akuterija ir moterų ligos  
4187 ARCHER AVENUE  
OFISO VALANDOS:  
Nuo 2-4 ir nuo 6-8-30 val. vakaro,  
Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.  
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: ME 4-1414, rez. RE 7-6867  
**DR. BR. GAIZIUNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų  
kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p.  
Trečiadieniais uždaryta.

**DR. A. JENKINS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREET  
OFISO VALANDOS:  
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.  
Trečiadienį, uždaryta.  
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000  
Rezid. telefonas: Garden 3-7278

GRovehill 6-1595  
**DR. ALDONA A. JUŠKA**  
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE  
IR PRITAIKO AKINIUS  
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą,  
išskyrus trečiadienį ir seštadienį.  
2422 W. MARQUETTE ROAD

**DR. A. KAVALIŪNAS**  
VIDAUS IR KRAUJŲ LIGOS  
2300 W. 51st STREET  
Ofis: Prospect 6-1795  
Rezid. Triangle 3-0281  
Pirmadienį valandos: Pirmadienį, Antradienį,  
Ketvirtadienį ir Penktadienį 2-4 val. p. p.  
ir 6-9 val. vak.  
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732  
**DR. A. MACIŪNAS**  
CHIRURGAS  
2858 W. 63rd STREET  
Val: pirmadienį, ketvirtadienį, 1-4 popiet,  
antradienį ir penktadienį, 8-9 val. vak.  
Ofiso tel.: ME 4-1818 arba RE 7-9700  
Rezidencijos: PR 6-9901

**DR. J. MEŠKAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Prieimimo val: nuo 9-11 val. ryto ir  
nuo 4-8 val. po pietų. Seštadienį, nuo  
9:00-4:00 p. p.  
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NlEvade 8-7048  
**DR. A. MONTVIDAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Room 322  
4018 WEST MADISON STREET  
CHICAGO, ILL. 60624  
Valandos: kasdien, nuo 10 ryto iki  
3 p. p. Vakara: pirmadienį, ir ketvirtadienį,  
nuo 6 iki 8 val. vakaro.

Ofiso telefonas: CLiffside 4-2898  
Rez. telefonas: WAlbrook 8-3099  
**DR. P. STRIMAITIS**  
Bandra praktika ir chirurgija  
specialistai  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4644 SO. ASHLAND  
Savaitės dienos priėmimo valandos  
2-4 ir 6-9 val. vak.  
Seštadieniais 2-5 val. vak.  
Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta.  
Ligonius prima tik susitarus telefonu.

**DR. VYT. TAURAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bandra praktika, spec. MOTERŲ LIGŲ  
Ofis: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 6-1223 arba PR 6-5577  
OFISO val: pirmadienį, antradienį, trečiadienį,  
ir penktadienį, 9-12 val. vak. Seštadienį  
2-4 val. po pietų ir kitu laiku  
pagal susitarimą.

**DR. V. P. TUMASONIS**  
CHIRURGAS  
2456 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonas: Hemlock 4-5123  
Rezid. telefonas: GIBson 8-6195  
Pirmą ligonius pagal susitarimą. Dėl  
valandos skambinti telefonu ME 4-2123  
Jei nestalipėja, tai telefonu GI 8-6195  
arba GI 8-6198

**DR. V. VILEIŠIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
756 WEST 35 STREET  
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)  
Prieimimo valandos: kasdien 1-4 p. p.  
ir 8-9 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p.  
Trečiadienį, ir sekmadieniais uždaryta.

**P. ŠILEIKIS, O. P.**  
ORTHOPEDESA-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protėzai, Med. Bandžiai. Speciali pagalba kojomis  
(Arch Supports) ir t. t.  
Val: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1.  
ORTHOPEDESA TECHNİKOS LAB.  
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.  
Telef.: Prospect 6-5084

**LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI**  
**DR. G. SERNER**  
LIETUVIŠKI GYDYTOJAS  
30 metų patyrimas  
Tel.: Yards 7-1829  
Pritaiko Akinius  
Kreivas Akis  
Ištaiso.  
Ofis: Akinų Dirbtuvė  
756 WEST 35th STREET  
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8,  
Trečiadienį, Penktadienį, ir šeštadienį, 10-2  
val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

**DR. ANT. RUDOKAS, Opt.**  
4435 SO. CALIFORNIA, Yards 7-7381  
Tikrina akis, pritaiko akinius,  
keičia stiklus ir romus.  
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadienį,  
uždaryta), šeštadienį, 10 ryto iki 1 p. p.

**PERKRAUSTYMAI**  
**MOVING**  
Leidimai - pilna apdrauda  
ZEMA KADNA  
R. ŠERENAS  
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

**MOVING**  
Apdraustas perkraustymas  
iš įvairių atstumu.  
ANTANAS VILIMAS  
3415 So. LITUANICA Avenue  
Tel.: Frontier 6-1882

**GRADINSKAS**  
Kokie gražūs  
SPALVOTOS TV paveikslai,  
pasiziūrėkit pas mus.  
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.  
Frontier 6-1998  
Radial • Fotografai • Hi-Fi  
stereo

**SOPHIE BARCUS**  
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS  
Visos programos iš WOPA,  
1490 kil. A. M.  
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio  
iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Seštadienį ir sekmadienį  
nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.  
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.  
Tel.: Hemlock 4-8413  
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.  
CHICAGO, ILL. 60629

**DR. A. MONTVIDAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Room 322  
4018 WEST MADISON STREET  
CHICAGO, ILL. 60624  
Valandos: kasdien, nuo 10 ryto iki  
3 p. p. Vakara: pirmadienį, ir ketvirtadienį,  
nuo 6 iki 8 val. vakaro.

**DR. P. STRIMAITIS**  
Bandra praktika ir chirurgija  
specialistai  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4644 SO. ASHLAND  
Savaitės dienos priėmimo valandos  
2-4 ir 6-9 val. vak.  
Seštadieniais 2-5 val. vak.  
Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta.  
Ligonius prima tik susitarus telefonu.

**DR. VYT. TAURAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bandra praktika, spec. MOTERŲ LIGŲ  
Ofis: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 6-1223 arba PR 6-5577  
OFISO val: pirmadienį, antradienį, trečiadienį,  
ir penktadienį, 9-12 val. vak. Seštadienį  
2-4 val. po pietų ir kitu laiku  
pagal susitarimą.

**DR. A. MONTVIDAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Room 322  
4018 WEST MADISON STREET  
CHICAGO, ILL. 60624  
Valandos: kasdien, nuo 10 ryto iki  
3 p. p. Vakara: pirmadienį, ir ketvirtadienį,  
nuo 6 iki 8 val. vakaro.

**DR. P. STRIMAITIS**  
Bandra praktika ir chirurgija  
specialistai  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4644 SO. ASHLAND  
Savaitės dienos priėmimo valandos  
2-4 ir 6-9 val. vak.  
Seštadieniais 2-5 val. vak.  
Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta.  
Ligonius prima tik susitarus telefonu.

**DR. VYT. TAURAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bandra praktika, spec. MOTERŲ LIGŲ  
Ofis: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 6-1223 arba PR 6-5577  
OFISO val: pirmadienį, antradienį, trečiadienį,  
ir penktadienį, 9-12 val. vak. Seštadienį  
2-4 val. po pietų ir kitu laiku  
pagal susitarimą.

**DR. A. MONTVIDAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Room 322  
4018 WEST MADISON STREET  
CHICAGO, ILL. 60624  
Valandos: kasdien, nuo 10 ryto iki  
3 p. p. Vakara: pirmadienį, ir ketvirtadienį,  
nuo 6 iki 8 val. vakaro.

**DR. P. STRIMAITIS**  
Bandra praktika ir chirurgija  
specialistai  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4644 SO. ASHLAND  
Savaitės dienos priėmimo valandos  
2-4 ir 6-9 val. vak.  
Seštadieniais 2-5 val. vak.  
Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta.  
Ligonius prima tik susitarus telefonu.

**DR. VYT. TAURAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bandra praktika, spec. MOTERŲ LIGŲ  
Ofis: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 6-1223 arba PR 6-5577  
OFISO val: pirmadienį, antradienį, trečiadienį,  
ir penktadienį, 9-12 val. vak. Seštadienį  
2-4 val. po pietų ir kitu laiku  
pagal susitarimą.

**"KOLŪKIO BRIGADININKAS ANT ARKLIŲ"**

Kitais metais okupuotoje Lietuvoje bus minimos 25-sios krašto pavergimo metinės. Įvairių kultūros sričių kūrėjai jau iš anksto skatinami tą sukaktį paminėti darbai, kurie, kaip seką iš Lietuvos pasiekty apvalgyti straipsnių, iš tikrųjų bus tolygia režimo ir krašto gyvenamos tikrovės laisvės simboliu.

Būdingas, kad režiminė epauda jau dabar kalba apie sunkumus iš anksto planuoti kūrybinį darbą ir apie "kartais" kūrėjus apkančias kūrybinės nesėkmes. "Tjasoje" (spalio 18, nr. 245) paskelbtame S. Budrio straipsnyje apie dailininkų pasiruošimus pabrėžta: apie būsimus dailininkų darbus tenka kalbėti atsargiai. Jis jau kalba apie įvairius trūkumus, kuriuos tenka šalinti. Kadangi dailininkai yra gavę užsakymus ir kai kurie jau yra baigę ar įpusėję drobes ar skulptūras, tai verčia daryti išvadą, kad matyti, partija tais darbai nėra patenkinta.

Lietuvoje kitą vasarą įvyks dvi parodos: "Taikos sargyboj", skirta pastarojo karo pabaigai, ir jubiliejinė paroda, skirta 25-čiui iškeiti. Geriausiai dailininkų darbai numatoma atrinkti vienos Sovietų Sąjungos parodai, kuri bus atidaryta gegužės 9 d. Pagaliau, kitų metų rugpjūčio mėnesiais Maskvoje numatoma jubiliejinė Lietuvos, Latvijos ir Estijos bendra dailės paroda. Visa tai liudija, kad lietuvių dailininkų laukia ypatingi uždaviniai ir sunki žiema, nes jau pavasarį jau teks parodyti darbo vaisius.

Jau ne kartą teko minėti, kad Lietuvos kūrėjams statomi Maskvoje nubrėžti ir partijos pagageidaujami uždaviniai. Dailininkai įpareigojami vaizduoti "komunizmo statybą", dirbančius kolchozinius, drobeje ar skulptūroje išryškinti Lietuvos įvykius pasiekimais.

Jei tokia kryptis, tad ar tenka stebėtis, kad dailininkai praėjusią vasarą privalėjo plūsti vadinamosiose kūrybinėse bazėse: kolkhozose, pramonės centruose, jie turėjo semtis įkvėpimo pas žvejus ir laivų statytojus.

Iš šiuo metu dirbamų darbų jau galima susidaryti būsimų parodų vaizdą. Vienaš Dailės muziejyje vyks jubiliejinė dailės paroda. Vos tik į vestibulį patekęs lankytojas pastebės monumentalus V. Lenino ir V. Mickėvičiaus-Kapsuko mozaikinius portretus (juos kūrė I. Trečiokaitė-Zebenkienė ir B. Motuza). Kitose salėse atslankę įstikins, kad dauguma darbų liečia šios dienos gyvenimą, "kovą už komunizmą", kosmonautus ir pan. Žiūrovui bus įtaiguma, kad gyvenimas kolchozuose įdomus, ryškus ir kai kuriems pareigūnams net pelningas — tokį gyvenimą vaizduos K. Kisielo kompozicija "Kolūkio brigadininkas ant arklio". Darbininkų gyvenimą su poetišku polėkiu išryškina N. Gaigalaitės iš medžio iškalta "Tekstilinė" ar J. Kėdainio kompozicija "Darbininko šeima". Lietuvos "suklestėjimą" vaizduos alegorinė G. Jokūbono moters lietuvaite figūra. Kovą prieš okupantus nacių simbolizuos A. Dimžo skulptūra "IX forta".

Be skulptūrų ir tapytojų yra tie kūrėjai, kuriems drobeje tenka įaminti ar "IX forta" (A. Savickas) ar kolkhozių darbus (S. Džiaugstas drobe "Melloratoriai", "Sibionotai" ir pan.). Reikia pabrėžti ir pramonės statybas — pvz. apie Elektronus drobe yra pasakyję J. Gvazdas ir G. Petrova.

Pagal S. Budrio, lietuvių tapytojų idejinis tematinis ratas dar didėja, nes jie pradėjo vaizduoti ir užsienio kraštų gyvenimą. Nors sunkiai įmanoma ir keista, bet kitų metų parodoje būrovai atstos V. Gėso įaminta "Bodarių demonstracija Italijoje".

Tai dar ne visas. Kadangi lietuviams teks parodyti dar kitos, "Taikos sargybos" parodose, tad menininkai įpareigojami

griežti vadinas kartinės — patriotinės tematikos. Čia pakaks paminėti porą temų: pvz. M. Petrolio skulptūra "Leninas kalba su raudonvardiečiu Berniškinu", drobe, vaizduojanti sovietinius karinius ir kt. Čia būdingas reiškinys: drobes tokiomis temomis daugiau kuria dailininkai su raiškomis pavardėmis.

Kai susipažįstame su menininkų ruošiamais darbai, iškyla klausimas: gal tie darbai bus meniskai vertingi? Atvirksčiai, jau dabar jems prikišami įvairūs trūkumai, pvz. grubumas, išorinis dekoratyviškumas ir kt. Jau dabar šaukiamasi įvairių konsultantų, patarėjų tautos — jie turėtų suteikti patarimų jauniesiems menininkams. Čia vel stebime, kad tuos naujusius, "jubiliejinus" kūrinius daugiausia atlieka jaunieji, o senųjų, žinomų dailininkų ar skulptorių — vos vienas kitas. Tai mūsų ne-stebina, nes kas rengiami kitų metų parodoms, vargiai ar atstovaus tikrąjį meną. Tai greičiau bus didelė, meno kūrėjus prievartaujanti duoklė sovietiniam režimui ir visagalinčiai partijai. Netenka abejoti, kad reikalavimai režimui ir "jubiliejių" išgarbinti sušlaukė ir lietuvių rašytojai, kompozitoriai, filmų kūrėjai ir kiti.

Kazys P. Deutkis

**Valančių širdinga padėka**

Mūsų 50 metų vedybinių gyvenimo sukakties proga už sveikinimus ir geriausias linkėjimus širdingai dėkojame Marijonai ir Silvestrai Zolpiams, SLA prezidentui Povilui Dargiui, Norai Gugienei, S. L. A. 134 moterų kuopai, Moterų Apšvietos draugijai, Jonui Byanskui, Daliai ir R. Ondrik, Michalina Baronienei, Kristina Austin, Barborai ir George Stungiams, Jozefina Gulbinienė, Aldonai ir Pranui Ollams, Stelai Kaulakienėi, Johanai Zelvienėi, Mrs. Woodmanienėi, Helenai ir Adomui Micevičiam, Zuzanai Girdvainytei, Onai Agminienėi, inžinierui K. Bertuliui, Helenai Buchinskienėi, V.

**Suka filmą apie Cicero**

Visi paruošiamieji darbai jau atlikti filmui sukurti apie Cicero. Lietuviams Cicero gerai pažįstamas, nes čia gyvena didokas mūsų tautiečių skaičius. Kiekvienas lietuvis, ilgesni laiką Chicagoje pagyvenęs, susipažįsta ir su Cicero, nes greitai paaiškėja, kad ten, jeigu ne giminės, tai geri pažįstami gyvena. Ciceročius turi aplankyti.

Naujam filmui jau ir pavadinimas paruoštas. Jis vadinasis "Namy gatvės". Cicero yra vakarinėje Chicago dalyje. Ciceroje yra kelios didelės dirbtuvės, kuriose yra apšvieti lietuviai. Didžiausioji bene bus Western Electric, kurią lietuviai pažįsta nuo šimtmecio pradžios. Ten lietuvių buvo inžinieriais, technikanais ir paprastais darbininkais. Ten ir šiandien yra daug lietuvių.

Be to, Ciceroje yra lietuviškų krautuvų, valgyklų, taupytojų įstaiga, bažnyčia, laidotuvių direktoriai, šokių salės, realstatininkai ir kitoki biznieriiai. Ciceroje gyvena 70,000 žmonių. Susisiekiama su Chicago labai gerai. Naujai nutiestu

**Susirinkimų ir parengimų PRANESIMAI**  
Chicago Lietuvių Našlių ir Našliukų Draugijai klubo susirinkimas įvyks penktadienį, lapkričio 13 d. 8:00 val. vak. Hollywood salėje, 2417 W. 48rd St. Malonėje visi laisvi ir nereis dalyvauti. Po susirinkimo bus valės ir šokiai. M. U.  
AMERIKOS LIETUVIŲ PILIČIŲ Pasalpos Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, lapkričio 15 d. 1:00 val. po pietų Hollywood sveitinėje, 2417 W. 43rd St. Mares ir mariai malonėje gausiai stislankyti ir aptarti klubo reikalus. Rose Didžiulvi, rašt.  
BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ Moterų Klubo mėtinis parengimas su pamarginimais įvyks šeštadienį, lapkričio 14 dieną, Vengliuoko salėje, 4900 So. Talman Ave. Pradžią 7:00 val. vakara. Bus skanių užkandžių, įvairių gerimų ir gražių dovanų. Šokiams gros smagus orkestras. Kviesia visas nares ir svečius stislankyti ir linksmi vakarą praleisti.  
Komisija ir Valdyba.

CHICAGO LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ Draugijos metinis vakaras su pamarginimais įvyks sekmadienį, lapkričio 15 d. Hollywood sveitinėje, 2417 W. 43rd St. Pradžią 7:00 val. po pietų. Bus skanių valgių, visokių gerimų ir gražių dovanų. Šokiams gros orkestras. Kviesia visas narius ir svečius stislankyti ir linksmi vakarą praleisti su suvalkiečiais. Komisija ir Valdyba.

**LOVEIKIS** Telegrama / Viasa Penultio Dailis  
**KVIETKININKAS**  
Gėles Vestuvoms, Bankietoms ir Pagrabams  
3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

**GUZAUSKŲ**  
BEVERLY HILLS GALINYČIA GĖLES VISOMIS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0633 ir PR 8-0634

**GELININKAS (PUTRAMENTAS)**  
Linknumo arba lūdesio valandoje gražiausias gėles ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėles.  
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)  
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

**John F. Eudeikis**  
Laidotuvių Direktorius  
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA  
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE  
Tel.: Yards 7-1741 — 1742  
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE  
Telefonas: LAFayette 3-0440  
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS

**PETKUS**  
TĖVAS IR SŪNUS  
MARQUETTE FUNERAL HOME  
2533 W. 71st STREET  
Telef.: GROvehill 6-2345-6  
1410 So. 50th AVE., CICERO  
Telef.: TOWnhall 3-2108-9  
TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS  
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai  
**MAŽEIKA & EVANS**  
6845 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS  
MAŠINŲ VIETA  
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

**NARIAI**  
Chicago  
Lietuvių  
Laidotuvių  
Direktorių  
Asociacijos  
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ  
★  
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE  
**LEONARD BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

**VASAITIS - BUTKUS**  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

Vincui Avižiui ir jo visai šeimai,  
dukrai JANINAI BIRUTEI STUIKIENEI  
mirus, nuoširdžią užuojautą reiškia  
VACYS RUTKAUSKAS

A. A.  
**SOPHIE GAPSHIS-JURKEVICH**  
Gyv. 3325 So. Halsted Street  
Mirtis įvyko lapkričio 10 d. 9:00 val. vakaro, sulaukusi 77 metų amžiaus. Išvykusi Lietuvoje.  
Amerikiečių gyvena 60 metų.  
Palaidota: Vengliuoko salėje, 4900 So. Talman Ave. Pradžią 7:00 val. vakara. Bus skanių užkandžių, įvairių gerimų ir gražių dovanų. Šokiams gros smagus orkestras. Kviesia visas narius ir svečius stislankyti ir linksmi vakarą praleisti su suvalkiečiais. Komisija ir Valdyba.

**Laidotuvių Direktorius Jurgis F. Rudminas**  
Tel. YArds 7-1138

**APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS**  
IS TOLI IR ARTI  
Gyvi daktai hotel-Drugsland laisvumo franko  
Sua meta patyrimas - Spausk šią reklamą  
**JUOZAS NAUJOKAITIS**  
7022 N. 63rd Chicago 36th St. WAlbrook 5-8288



**IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ**

**Respublikonų simbolis — mastodonas, ne dramblis**

JAV Apygardos teismo teisėjas, Joseph Sam Perry, amžinas demokratas, turįs prie Glen Ellyn (Chicagos užmiesčio) žemės su mežu ežerėliu ir dar mažesne tame ežerėlyje sūdikė, pargursėjo kaip tikrojo respublikonų partijos drambliaus atrodėjas.

Prieš pat rinkimus jis vieng diena pasidėjo, kad sūdikė prie medžio karkas prisegęs plakatą su išrašytu skančiu "Goldwater-Miller Headquarters". Kadangi respublikonai ir geri demokratai kaimynai pradėjo iš teisėjo juokauti, jis paklausė savo žmonos, amžinos respublikonės, ar ji ką čia žino. Žmona nieko neatsakė, bet iš jos minos teisėjas padarė išvadą, ir dėlto negalėjo nieko daug daryti.

Rinkimams praėjus taip, kaip jie praėjo, teisėjas Perry savo juokaujantiems partinės idėjos draugams ir priešams pranešė sekamą:

Kadangi pernai tame ežerėlyje, besimiant dumbly, buvo išvilktas 11 pėdų ilgumo mastodono staibkaulis, o mastodonai buvo ypatingai šiurpinių dramblių veislė, jis tą iškalbą palikęs kaip archeologinį "fosilą", kad praeiviai matytų, jog šiame ežerėlyje per paskutinįjį Ledų Amžių prieš kokius 8000 ar 10,000 metų prigirė mastodonas, o 1964 metais panašus likimas iškito mastodono giminių dramblio partiją!

**LEO'S SINCLAIR SERVICE**  
Leonas Frankus, Sav.  
Stabdžiai, sankabos, transmisijos —  
(Standartinės ir Automatinės)  
ir motorų remontas. — Towing.  
5759 So. WESTERN AVE.  
Tel. PR 8-9533

**SIUNTINIAI Į LIETUVĄ**  
ir kitus kraštus.  
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,  
Chicago 32, Ill. Tel. YA 7-5980

**S-T-R-E-T-C-H**  
**YOUR DOLLARS**  
Call: Frank Zapolski  
3208 1/2 W. 95th St.  
GR 6-4339  
GA 4-8654

**GARBAGE DRUMS**  
WITH COVERS & HANDLES  
30 x 50 gal. Free delivery  
5757 S. Halsted & 5622 S. Racine  
Tel. 224-4362 • 434-1113

**SIUNCIAMI SIUNTINIAI**  
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS.  
DIDELIS PASIRINKIMAS  
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.  
**EXPRESS**  
**GIFT PARCEL CO.**  
3320 S. HALSTED ST.  
LA 3-2021  
L. KAVALIUSKIENĖ  
Atidaryta darbo dien. 9—6 val.  
Pirm. ir ketvirt. 9—9 val. vak.

**SIUNTINIAI Į LIETUVĄ — MAISTAS IR MĖSOS PRODUKTAI**  
licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice  
**COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.**  
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE  
3212 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864  
2439 W. 69 St. ir 2608 W. 69 St., Chicago 29, Ill.  
Tel. WA 5-2737  
DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir visų kity Lietuvoje pagaidu-  
jamų prekių žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.  
Akordeonai, siuvamos mašinos, skalbimo mašinos, automobiliniai,  
pianiniai, motociklai iš Europos ir Sov. Sąjungos sandėliu.  
Vadėjai E. ir V. ZUKAUSKAI

**DOVANŲ SIUNTINIAI**  
Iš Chicagos tiesiai į Lietuvą siunčiami siuntiniai. Taip siuntėjai daug greičiau gauna ir pigiau kainuoja. Siuntinių didelis pasirinkimas: Akordeonai, siuvamos bei rašomos mašinos, pianiniai ir kitokios prekės. Visokiais siuntinių reikalais kreipkitės į lietuvių kompaniją  
**WORLD PARCEL SERVICE CO.**  
2715 West 71st Street Chicago, Illinois Tel. 471-1214

**Vaikėzai peršovė Sadauskų vaiką**

Pracita trečiadienį paklydusi kulkka sužeidė į galvą 40 metų berniuką, Marijų Sadauską iš 11147 So. Indiana Avenue, Vaikų policija atrado be sąmonės begulintį Whistler Forest Preserve ties 147 ir Halsted gatvėmis.

Nieko netrukus policija suėmė tris panauglius vaikėzus, kurie su savimi beturį du 22 kalibro šautuvus, ir nusigabeno į Riverdale policijos nuovadą tardyti.

Policijos leit. Peter Babich pasakojo, kad jis su seržantu Richardu Gegerly gavo pranešimą, jog "kužkas šaudė miške", ir nuvykę į mišką patikrinti, sutiko atbėgantį Sadauskos draugą James McCarthey, 9 metų, kurs iš tolo šaukė "IB nusovė mano draugą".

Ar kulka paklydo šaudant į taikinį, ar kitu būdu pataikė į Sadauskų vaiką, turės būti išaiškinta. Sadauskas policijos skubiai nugabentas į St. Francis ligoninę Blue Island, kur daktarų pranešimu, jo padėtis yra kritiška.

**Valdžios apmokamas vagių gaujos vadas**

Policijai į rankas pateko gerai įsitaisęs jaunų vagių vadas, juodukas Edward Gambel, 22 metų amžiaus. Ilinojaus Jaunimo komisijos Kane apskrityje treniravimo mokyklos tarnautojas. Toje treniravimo mokykloje Gambel turi kambarį, gauna išlaikymą ir dar po \$380 mėnesinės algos. Jis turi "cottage parent" titulą ir jo priežiūrai yra pavesta tarp 30 ir 10 berniukų. Kaip Gambel savo pareigas ėjo?

Jis buvo sumintas praėjį trečiadienį su dviem jaunikiams tebeplanuojant padaryti apipėsimą ir prisipažino per tuos metus tarnybos Jaunimo komisijoje suplanavęs 30 iki 40 pėsimų, vagysčių, automobilių dalių pavogimų ir įsilaužimų, ir tiems "darbams" atlikti susitelkęs apie tuziną jaunikių...

Gambel turėjo mieste, 119 E. 43 street, nusisamdęs kambarį, kurį laikė savo vagystės verslo "ofisu", čia priimdavo savo verslo bendradarbius ir čia jiems duodavo uždavinius, kada, kas, kur ir kaip turi atlikti kurį nusikaltimą.

**Įprato važiuoti vidun pro langą**

Per dvi dienas du automobiliai įvažiavo į restoranus ne pro duris, bet pro langus. Kaip jau rašyta, antradienį į Chuck Wagon restoraną Irving Parke įvažiavęs vienas vyras sužeidė 7 valgytojus, — dvi moteris kritiškai. Trečiadienį tokį įvažiavimą į Moishe Pippico Sandwich Shop, 1313 N. Washenaw Ave., bandė padaryti moteris Mrs. Arlene Price, 42, bet sužeisti nesužeidė nieko, nes užkandinėje tuo tarpu nieko nebuvo. Mrs. Price irgi prieš įvažiuodama į restoraną buvo susidūrusi su kitu automobiliu.

**Sužydo pavasario gėlės**

Trečiadienio, lapkričio 11 d., temperatūra oficialiai Chicagoje pasiekė 74 laipsnius, pasivydama 1911 metų šilčiausios šio mėnesio dešimtosios rekorda. Per pirmąsias šio lapkričio 11 dienų temperatūra visą laiką išbuvo 10.6 laipsniais aukščiau normos. Iš daugelio vietų praneša, kad darželiuose ir kiemuose linksmiai sužydo gėlės ir krūmeliai, kurie praštalai tik pavasariais žydi.

Drėgnis atveju, šis ruduo vadinamas sausiausiu per visus paskutiniuosius 67 metus.

**Greitu laiku negras būsigs Chicago mēra**

Atvykęs iš Washingtono į Chicago negru organizacijos NAACP (nacionalinė sąjunga spalvotiems žmonėms ginti) direktorius Clarence Mitchell pasakė, kad yra dvi veik tikros galimybės, jog "artiomis ateityje" negras bus Chicago miesto mēras ir kitas negras prezidento kabinete.

Negrai politiniai baigę subręsti per šiuos rinkimus, todėl visų civilinių teisių grupių svarbiausias uždavinys būsigs tęsti pastangas politinėje plotmėje. Esą, negrai atradę "politinę sofistifikaciją", dabar žengsį "pažadėtąją žemę" su lygiomis ir pilnomis galimybėmis. Pirmiausias darbas būsigs pasidarbuoti tose penkiose pietinėse valstijose, kurios daugumą balsų atidavė Goldwateriui. Bet Mr. Mitchell pabrėžė, kad masinis negrų balsavimas už prezidentą Johnsoną nereikią, kad demokratų partija negrus turi savo maise. Negrai balsavę už civilines teises ir nežadų trauktis atgal.

**TRUMP AI**

*Roselande Balfio vajaus metu, pirmieji sutiko ir pradėjo aukas rinkti: B. Buikienė, V. Grybauskienė, L. Pačkienė, N. Csevičienė, J. Lekas, K. Girulis, V. Žilinskas, O. Kapteinis, A. Šadauskas ir K. Bružas. Vajų baigus, gruodžio mėn. pradžioje įvyks metinis susirinkimas ir Balfio 20-ties metų veiklos paminėjimas, kurio metu bus rodomi filmai.*

**Buv. gubernatoriaus Strattono teismas**

Federalinis apygardos teismas nustatė ateinančio sausio 4 dieną buvusio respublikono Ilinojaus gubernatoriaus William G. Stratton bylai dėl mokesčių nesumokėjimo. Mokesčių įstaiga kalpią Strattoną už 1957 metų nesumokėjus \$46,676 nuos \$93,595 pajamų sumos, kuri nebuvo valdžiai pranešta. Stratton sumokėjęs \$23,311 mokesčių nuos' valdžiai praneštos \$86,099 sumos pajamų už antrąją jo gubernatoriavimo laiko dalį.

**Gavo geras pabaudas**

Addison Steel kompanijos prezidentas Mathew Breen ir buvęs Auroros stovybas darbininkų unijos pareigūnas Roy Kramer federaliniame apygardos teisme nubauti už suokalbių gauti iš stovybos firmos \$3,000 kyšio, priešingu atveju neduodant firmai reikalingų specialistų stovybos darbininkų. Kramer gavo 4 metus kalėjimo ir \$5,000 pabaudos, o Breen 3 metus kalėjimo ir \$10,000 pabaudos. Jury juodu pripažinus kaltais, teisėjas Hubert Will bausmę paskyrė pagal Taft-Hartley įstatymą, kurs draudžia ir baudžia unijos pareigūnus už kyšių ėmimą iš unijos darbininkų samdytojo.

**Illinojaus universitetas prie Halsted gatvės bus atidarytas vasario 22 d.**

Illinojaus universitetas Chicagoje, kurs visu smarkumu yra statomas prie S. Halsted gatvės tarp Harrison ir Roosevelt gatvių, bus pilnai atidarytas ateinančio vasario 22 dieną. Apie 3 savaites truks, kol prieš atidarymą iš Navy Pier



Kasdien vis labiau garsėjantis amerikiečių tarpe menininko Česlovo Janušo paveikslas paroda Jazultų namuose bus atidaryta iki šio šeštadienio vakaro. Matome Janušo "Sniega mėnesienoje".

bus perkelta 5,000 studentų su profesorių štabu ir universiteto reikmenimis. Antrąjam semestriui, kurs prasidės vasario 22 dieną naujajame universitete, registracija bus priimama nuo vasario 2 iki 4 dienos senajame universitete Navy Pier.

Nuo 1965 mokslo metų pradžios, rugsejo mėnesio, tikimasi naujajame Ilinojaus universitete Chicagoje bus 8,000 studentų, kurių skaičiaus iki 1969 metų lukiama padidėsiant iki 20,000. Universitetas pavadinatas Chicago Circle.

**TRUMP AI**

*Roselande Balfio vajaus metu, pirmieji sutiko ir pradėjo aukas rinkti: B. Buikienė, V. Grybauskienė, L. Pačkienė, N. Csevičienė, J. Lekas, K. Girulis, V. Žilinskas, O. Kapteinis, A. Šadauskas ir K. Bružas. Vajų baigus, gruodžio mėn. pradžioje įvyks metinis susirinkimas ir Balfio 20-ties metų veiklos paminėjimas, kurio metu bus rodomi filmai.*

**Buv. gubernatoriaus Strattono teismas**

Federalinis apygardos teismas nustatė ateinančio sausio 4 dieną buvusio respublikono Ilinojaus gubernatoriaus William G. Stratton bylai dėl mokesčių nesumokėjimo. Mokesčių įstaiga kalpią Strattoną už 1957 metų nesumokėjus \$46,676 nuos \$93,595 pajamų sumos, kuri nebuvo valdžiai pranešta. Stratton sumokėjęs \$23,311 mokesčių nuos' valdžiai praneštos \$86,099 sumos pajamų už antrąją jo gubernatoriavimo laiko dalį.

**Gavo geras pabaudas**

Addison Steel kompanijos prezidentas Mathew Breen ir buvęs Auroros stovybas darbininkų unijos pareigūnas Roy Kramer federaliniame apygardos teisme nubauti už suokalbių gauti iš stovybos firmos \$3,000 kyšio, priešingu atveju neduodant firmai reikalingų specialistų stovybos darbininkų. Kramer gavo 4 metus kalėjimo ir \$5,000 pabaudos, o Breen 3 metus kalėjimo ir \$10,000 pabaudos. Jury juodu pripažinus kaltais, teisėjas Hubert Will bausmę paskyrė pagal Taft-Hartley įstatymą, kurs draudžia ir baudžia unijos pareigūnus už kyšių ėmimą iš unijos darbininkų samdytojo.

**Illinojaus universitetas prie Halsted gatvės bus atidarytas vasario 22 d.**

Illinojaus universitetas Chicagoje, kurs visu smarkumu yra statomas prie S. Halsted gatvės tarp Harrison ir Roosevelt gatvių, bus pilnai atidarytas ateinančio vasario 22 dieną. Apie 3 savaites truks, kol prieš atidarymą iš Navy Pier

**HELP WANTED — MALE**  
Darbininkų Reikia  
**REIKALINGAS SIUVĖJAS**  
Pilnas darbo laikas.  
A. MANDEL & SON  
1407 West 63rd Street  
WA 5-9513

**PERSONAL**  
Asmenų leiško  
SVEIKAS, stiprus, pasiturintis ir dirbantis ukrainietis, vidutinio amžiaus, nori susipažinti su 40—50 metų amžiaus lietuviu, mylinčia vyra ir gamta, kad vėliau galėtų sukurti šeimą. Rašyti lietuviškai NAUJENOS, Box 104, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

niėje, o dabar yra apgyvendinta pensione su pilnu išlaikymu ir patarnavimu. Juodu gyvena Brighton Parke ir yra veiklaus Lietuvių Suvalkiečių Draugijos nariai, todėl visi nariai juodu nuosirdžiai užjaučia išlikusioje šeimoje nelaimėje ir linki sveikatos.

*Lietuvių Suvalkiečių Dr-ja* lapkričio 15 d. rengia savo pobūvį Hollywood salėje ir kviečia visus lietuvius atsilankyti, pasimatyti ir gražiai pasivaizduoti. Ypatinai prašomi nariai ir jų pajūstami bei draugai.

*Adelei Burbienėi*, Lietuvių Suvalkiečių Draugijos pirmininkei, gruodžio mėnesį jau sueina lygiai 10 metų, kaip ji šioje draugijoje eina pirmininkės pareigas. Tai energinga, darbšti ir sugebanti būti tokiose pareigose moteris. Ji priklauso ir daugiau vienetų, kaip Brighton Parko Motery Dr-ja, Joniškiečių klubui, Zemaičių, Kęstučio, Upytės ir kitiems.

*Dan Miller ir jo žmona* visą perieitą savaitę išbuvo Chicagoje, lankydami gimines ir draugus. Nemažai laiko jie praleido pas Paul ir Petronelę Millerius (Dan yra Pauliaus brolis). Milleriai buvo atvykę iš Rhinelandero, Wis., kur jie turi keletą vasarnamių ir vasaros metu išnuomoja juos atostogininkams. Prieš keliolika metų Milleriai gyveno Chicagoje.



Mrs. Victor Konemann, Kazio P. Deveikio duklė, tariasi su Scottsdale, Ariz., inžinierium Dick Peacor, kaip lengviau ir pigiau pravesti naują priemiesčio kanalizaciją. Deveikis dažnai nuvažiuoja pas savo dukrą į Scottsdale kelionis savaitinėms stovykoms, kad galėtų pažaloti su anūkais.

**REAL ESTATE**

REAL ESTATE FOR SALE  
Nami, Žemė — Pardavimui  
REAL ESTATE FOR SALE  
Nami, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgimais terminais ir žemais nuomūmiais mėnesiniais išmokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į  
**MUTUAL FEDERAL SAVINGS**  
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 BUTU modern. mūrinis, 4 1/2 ir 4 1/2 platus sklypas, atskiros garo šilimos mūrinis garžas, arti 115 ir Artesian, prieinama kaina.  
6 1/2 KAMB. MEDINIS, alyva šild. vandens apšėmimo kontrolė, garžas, arti 55 ir Ada St. Tik \$10,500.  
5 KAMB. MORINIS, nauja gazo šiluma, garžas, arti 64 ir Sacramento. \$17,500.  
3 BUTU MORINIS CICEROJE, arti Western Electric. Naujas šildymas gazu. Mėnesinės pajamos \$353. Tik \$27,900.  
5 KAMB. MORINIS, arti Nabisco. vandens šildymas gazu, garžas. Kaina \$17,900.  
2 AUKSTU MORINIS, 7 metų senumo. po 3 mieg. atskiros gazo šild. sist., alum. antrieji langai, i pietus nuo 89th ir Crawford. Tik \$35,900

BUTŲ NUOMAVIMAI  
DRAUDIMO AGENTŲRA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ

**BELL — REALTY**  
J. BACEVICIUS

6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

VISAI NAUJAS MŪRAS, 5 1/2 kamb., 3 mieg. modernus, arti mūsų, \$17,500.  
3 BUTŲ MEDINIS, \$1,800 metinių pajamų, senutė paruodu už \$9,000.  
BEVEIK NAUJAS, platus 1 1/2 aukšto mūras, 4 ir 4 kamb., mūro garžas, Marquette Parke. \$29,000.  
2 BUTŲ 1 1/2 aukšto švarus mūras, 6 ir 5 kamb., naujas šild., 2 auto garžas. \$24,900.  
2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 5 kamb., Marquette Parke, platus lotas, gazo šild. \$22,400.  
KAMPINIS LOTAS apie 80 pėdų, Marquette Parke. \$8,500.  
1 1/2 AUKSTU MEDINIS, 4 ir 3 kamb., naujas gazo šild., suusas rūsų, naujas garžas. Marq. Parke \$16,000.  
PRIE PAT PARKO tvirtas mūras, 6 ir 3 kamb. butai, mūro garžas, \$21,500.  
4 BUTŲ MORAS Marquette Parke, gazo šild., alum. langai, 4 auto mūr. garžas \$41,500.  
ORIGINALUS 8 butų 2 aukštų mūras, Marquette Parke. Puikus pirkimys. \$71,000.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

**K. VALDIS REAL ESTATE**  
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

CICERO — \$12,500  
SVARUS, dailus 4 kambarių namukas. Moderni vonia ir virtuvė. Gazo šiluma.  
\$1,000 IMOKETI  
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

**SATAS REALTY**  
4936 WEST 15th STREET  
Office: OL 6-2233  
CICERO 50, ILLINOIS  
Residence OL 2-8907

**DIDZIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNŲ PASIRINKIMAS**  
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS  
**LEONAS REAL ESTATE**  
2735 West 71st Street — WALBROOK 5-6015

MEDINIS 2x4, rūšys, garžas, Brighton Parke. \$13,900.  
MORINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūšys, Brighton Parke, netoli naujos bažnyčios, švarus.  
MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg. centr. šild., Marquette Parke.  
MORINIS 2x6, puikus, \$23,500, Brighton Parke.  
MORINIS, 9 butai, tvirtas, geros pajamos.

**ŠIMAITIS REALTY**  
2737 W. 43rd STREET  
Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAIŲOME (vairaus dydžio namus visur. Parduodame paskola, visokeriopą apdraudą, veikla-notaratas.)

**NORVILA**  
REAL ESTATE AND BUILDERS  
2658 West 69th Street  
Prospect 8-5454

DEL SENATVĖS pigiai perleisiu 13 butų, 35 metų gerai užlaikytą namą, pajamų \$13,700, imokėti \$10,000 arba mažas namas. Skambinti vakarais tel. 737-2783

**PARDUOS, MAINYS AR IŠNUOMUOS**

6000 kvadratinį pėdų pastatą, esantį 6743 So. Western Ave.  
TED ALLEN — RE 7-3200.

SKUBIAI PARDUODAMAS 5 kamb. mūrinis namas, 2-as aukštas nebaigtas įrengti, yra vanduo ir elektra, didelis garžas, 28x24, beveik 2 akrų žemės, labai graži vieta, R. R. 1, Oak Lane, Lemont, Ill. Savininkė gyvena 1820 Canalport.

**RENTING IN GENERAL**  
Nuomos

IŠNUOMOJAMI mėgamai kambariniai tik vyrams, 3210 So. Halsted Street, 18 ryto skambinti telef. YA 7-5495, po 5 val. vakarais belstis į duris.

IŠNUOMOJAMI SVARUS BUTAI  
1702 So. NEWBERRY  
3 kambarių ir vonios — \$45.00 mėn., 4 kamb. ir purkšlio — \$40.00 mėn. Kreipitis į savininką tel. MO 6-1500.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb., 2 mieg. butas, apylinkėje 72 ir Artesian, tel. HE 4-7894 skambinti po 6 val. vak.

BRIDGEPORTE išnuomojamas kambarys prie mašos žemės. Galima nuomoti garžą, 2940 So. Normal Ave.

**PIRKITE SAVIŠTURIMO BONUS**